

平成18年3月期

第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月7日

上場会社名 太陽誘電株式会社
(URL <http://www.ty-top.com/>)

(コード番号 : 6976 東証第1部)



代表者 代表取締役社長 神崎 芳郎
問合せ先責任者 経営本部 財務経理部 次長 岩淵 順一

(TEL : 03 - 3832 - 0101)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

法人税等の計上基準

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結 新規 1社 除外 -
持分法 新規 - 除外 1社

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	137,590	5.3	4,580	19.9	5,348	45.0	2,831	73.1
17年3月期第3四半期	130,653	6.3	3,819	52.4	3,688	40.8	1,636	-
(参考)17年3月期	172,256		2,055		1,973		774	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	23	74	22	96
17年3月期第3四半期	13	71	13	38
(参考)17年3月期	6	58	-	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

17年3月期における潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、当期純損失のため記載しておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	220,522	152,041	68.9	1,275 10
17年3月期第3四半期	210,101	141,139	67.2	1,183 26
(参考)17年3月期	212,231	141,667	66.8	1,187 69

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	8,868	9,737	1,269	31,172
(参考)17年3月期	5,853	19,601	3,386	31,245

(注) 17年3月期第3四半期は開示しておりません。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	187,000	6,700	3,300	27 68

上記の業績予想は、将来に関する現在入手可能な情報に基づく予測が含まれております。さまざまな潜在的リスクや不確定要因により、実際の業績が記載された予想数値と大きく異なる可能性があります。

1 経営成績

(1) 当第3四半期の概要(9ヶ月間の累計)

当第3四半期(平成17年4月1日～平成17年12月31日)の当社グループを取り巻く市場環境は、前期後半から当第1四半期にかけての生産調整の動きも上期には一巡し、ノートパソコン、デスクトップパソコン、携帯電話、液晶テレビ及びプラズマテレビ等の機器は期初の予想を上回る成長がありました。これらの機器の生産増加は部品需要を大いに牽引してきました。

このような市場環境のもと、当社グループは、主力の積層商品群における生産プロセスの改善、原価低減の推進、市場開拓強化による売上の拡大などコンデンサ事業の体質強化に取り組んでまいりました。また、フェライト及び応用製品は、需要が拡大しているデジタル機器の電源回路向けに巻線インダクタの商品ラインナップ拡大と拡販活動に努めてまいりました。モジュール事業においては、需要が急拡大している液晶テレビ向けにバックライト用インバータモジュールの開発・立上げスピードの強化を行い、売上拡大に注力するとともに、市場価格低下に対応するための原価低減を推進しました。記録製品は、原油価格の高騰を受けて昨年より継続している部材価格の上昇が期初想定以上で推移したため、原価低減強化による部材コスト増加の吸収に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期の連結売上高は137,590百万円(前年同期比5.3%増)、営業利益は4,580百万円(前年同期比19.9%増)、経常利益は5,348百万円(前年同期比45.0%増)、当期純利益は2,831百万円(前年同期比73.1%増)となりました。

当第3四半期における期中平均の為替レートは1ドル110.62円と前年同期の平均為替レートである1ドル109.10円と比べ1.52円の円安となりました。

製品別の状況に関しては、以下の通りであります。

[コンデンサ]

積層セラミックコンデンサをはじめ、各種セラミックコンデンサが含まれます。

第1四半期売上は、一部機器の調整が継続したことなどもあって前年同期比で若干減少しましたが、第2四半期においてパソコンや携帯電話向けの受注が好調に推移し第3四半期においても受注が増加したことにより、売上高は53,114百万円(前年同期比12.3%増)となりました。

[フェライト及び応用製品]

フェライトコア、その応用製品である各種インダクタが含まれます。

第1四半期にデジタルスチルカメラが生産調整で低迷しましたが、第2四半期以降においてパソコンや携帯電話向けの受注が比較的好調に推移したことにより、売上高は22,066百万円(前年同期比0.5%増)となりました。

[モジュール]

各種電源モジュール、高周波モジュールが含まれます。

液晶テレビの需要拡大を背景にして、液晶バックライト用インバータモジュールの売上が大幅に拡大したことにより、売上高は27,890百万円(前年同期比55.4%増)となりました。

[記録製品]

CD-R、DVD-R/DVD+Rが含まれます。

DVDドライブの普及に伴い、需要拡大しているDVD-R/DVD+Rの生産能力拡大に努めた結果、販売数量は伸長しましたが、前期からの価格低下の影響が大きく、売上高は23,030百万円(前年同期比0.5%減)となりました。

[その他電子部品]

上記製品別区分に属さない製品と関係会社の事業が含まれます。

関係会社における実装事業のうち、外部からの部材有償支給分の売上高が大きく減少したため、売上高は11,488百万円(前年同期比43.5%減)となりました。

(2) 通期の見通し

平成18年3月期の通期業績予想につきましては、中間決算発表時(平成17年11月8日)に発表しました予想を以下の通り修正いたします。

[修正の理由]

当第3四半期連結業績は、中間決算発表時点における予想に比較して、季節要因による後半の受注減少が見られず、特にコンデンサを中心にノートパソコンや携帯電話向けを主体として売上が予想以上となりました。また、市場価格の下落は予想よりも若干小さく、原価低減の効果は予想を上回りました。

また、当第4四半期業績についても、中間決算発表時点で予想したようなエレクトロニクス市場の大きな季節調整はなく、特にコンデンサを中心に受注は好調に推移する可能性が高いと予想されるため、連結および単体の業績は中間決算発表時点の予想を大きく上回る可能性が高いと見られます。

そのため、中間決算発表時における通期の連結および単体の業績予想を次の通り修正いたします。

平成18年3月期の業績見通しは次のとおりです。(前期比)

連結の業績		通期
売上高	1,870 億円	(8.6%増)
営業利益	70 億円	(240.6%増)
経常利益	67 億円	(239.4%増)
当期純利益	33 億円	(-)
単体の業績		通期
売上高	1,490 億円	(6.6%増)
経常利益	4 億円	(-)
当期純利益	2 億円	(7.6%減)

為替相場につきましては第4四半期の為替レートを118円/米ドルと想定しております。

<業績等の予測に関する注意事項>

本資料に記載されている将来の業績に関する見通しは、現在入手可能な情報による当社の判断に基づく将来の予測であり、さまざまな潜在的リスクや不確定要素を含んだものであります。そのため、実際の業績はさまざまな重要な要素により、記載された見通しと大きく異なる可能性もあり、これらの見通しに過度に依存されないようお願いいたします。実際の業績に影響を与えうる要素としては、日本及び諸外国の経済情勢、市場における当社の新製品の開発・提供と需要動向、価格競争、他社との競合、テクノロジーの変化、為替の変動などが含まれます。なお、業績等に影響を与えうる要素は、これらに限定されるものではありません。

2 - (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第 3 四半期末 (平成17年12月31日)		前連結会計年度 (平成17年3月31日)		増 減 ()	前第 3 四半期末 (平成16年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
流 動 資 産	118,725	53.8	112,897	53.2	5,827	111,847	53.2
現 金 及 び 預 金	34,057		33,756		300	34,426	
受取手形及び売掛金	51,516		46,416		5,100	44,987	
た な 卸 資 産	27,155		25,533		1,621	25,987	
そ の 他	5,996		7,190		1,194	6,446	
固 定 資 産	101,797	46.2	99,334	46.8	2,462	98,253	46.8
有 形 固 定 資 産	85,774	38.9	84,146	39.7	1,628	83,909	39.9
建 物 及 び 構 築 物	53,118		50,554		2,564	50,352	
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	142,681		131,635		11,046	131,102	
工 具 器 具 及 び 備 品	13,991		13,212		779	13,140	
そ の 他	10,779		11,010		231	11,511	
減 価 償 却 累 計 額	134,796		122,266		12,530	122,197	
無 形 固 定 資 産	1,100	0.5	1,161	0.5	61	1,155	0.6
投 資 そ の 他 の 資 産	14,922	6.8	14,026	6.6	895	13,188	6.3
投 資 有 価 証 券	7,117		6,734		382	6,461	
そ の 他	7,805		7,292		513	6,727	
資 産 合 計	220,522	100.0	212,231	100.0	8,290	210,101	100.0

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成17年12月31日)		前連結会計年度 (平成17年3月31日)		増 減 ()	前第3四半期末 (平成16年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債	39,352	17.9	41,279	19.4	1,927	39,381	18.7
支払手形及び買掛金	16,967		21,793		4,825	19,126	
短期借入金	6,182		6,020		162	5,967	
一年以内返済予定 の長期借入金	1,562		-		1,562	-	
未払金	6,233		4,816		1,417	6,948	
未払法人税等	1,553		955		597	788	
賞与引当金	979		1,704		724	704	
事業再編損失引当金	19		230		210	853	
その他	5,852		5,759		93	4,992	
固定負債	28,960	13.1	29,123	13.7	162	29,415	14.0
転換社債	6,787		6,787		-	6,787	
長期借入金	10,285		11,660		1,375	11,669	
長期未払金	906		1,638		732	1,650	
その他	10,981		9,036		1,945	9,308	
負債合計	68,313	31.0	70,403	33.1	2,090	68,796	32.7
(少数株主持分)							
少数株主持分	168	0.1	161	0.1	6	165	0.1
(資本の部)							
資本金	23,515	10.7	23,515	11.1	-	23,515	11.2
資本剰余金	41,408	18.8	41,408	19.5	-	41,408	19.7
利益剰余金	92,085	41.7	90,457	42.6	1,628	92,867	44.2
その他有価証券評価差額金	706	0.3	368	0.2	338	265	0.1
為替換算調整勘定	4,310	2.0	12,758	6.0	8,447	15,605	7.4
自己株式	1,364	0.6	1,323	0.6	41	1,311	0.6
資本合計	152,041	68.9	141,667	66.8	10,374	141,139	67.2
負債、少数株主持分 及び資本合計	220,522	100.0	212,231	100.0	8,290	210,101	100.0

2 - (2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第 3 四半期 (17.4.1 ~ 17.12.31)		前第 3 四半期 (16.4.1 ~ 16.12.31)		増 減 ()	前連結会計年度 (16.4.1 ~ 17.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売上高	137,590	100.0	130,653	100.0	6,936	172,256	100.0
売上原価	110,573	80.4	103,489	79.2	7,084	139,703	81.1
売上総利益	27,016	19.6	27,164	20.8	148	32,552	18.9
販売費及び一般管理費	22,435	16.3	23,345	17.9	909	30,497	17.7
営業利益	4,580	3.3	3,819	2.9	761	2,055	1.2
営業外収益	1,290	0.9	659	0.5	630	1,233	0.7
受取利息	409		286		123	405	
受取配当金	50		37		13	37	
為替差益	278		-		278	-	
持分法による投資利益	124		63		60	105	
その他の	427		272		154	685	
営業外費用	521	0.3	790	0.6	268	1,314	0.8
支払利息	258		217		41	295	
為替差損	-		357		357	420	
その他の	263		215		47	598	
経常利益	5,348	3.9	3,688	2.8	1,660	1,973	1.1
特別利益	866	0.6	62	0.0	804	110	0.1
固定資産売却益	372		7		365	8	
投資有価証券売却益	485		-		485	-	
その他の	7		54		46	101	
特別損失	572	0.4	1,265	0.9	693	2,223	1.3
固定資産除却売却損	375		279		96	1,075	
減損損失	24		-		24	-	
事業再編損失	-		911		911	902	
その他の	172		75		97	245	
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失()	5,642	4.1	2,485	1.9	3,157	139	0.1
法人税等	2,814	2.0	845	0.6	1,969	635	0.3
少数株主利益	-	-	3	0.0	3	0	0.0
少数株主損失	2	0.0	-	-	2	-	-
四半期純利益 又は当期純損失()	2,831	2.1	1,636	1.3	1,195	774	0.4

2 - (3) 四半期連結損益計算書

(単位 : 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (3ヶ月) (17.10.1 ~ 17.12.31)		前第3四半期 (3ヶ月) (16.10.1 ~ 16.12.31)		増 減 ()
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額
売 上 高	49,420	100.0	42,074	100.0	7,346
売 上 原 価	38,035	76.9	35,206	83.7	2,828
売 上 総 利 益	11,385	23.1	6,867	16.3	4,517
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	7,701	15.6	7,681	18.2	20
営業利益又は営業損失 ()	3,683	7.5	813	1.9	4,496
営 業 外 収 益	620	1.2	210	0.5	409
受 取 利 息	160		105		54
受 取 配 当 金	23		15		8
為 替 差 益	263		-		263
持分法による投資利益	45		23		21
そ の 他	128		66		62
営 業 外 費 用	154	0.3	600	1.5	446
支 払 利 息	90		89		0
為 替 差 損	-		456		456
そ の 他	63		54		8
経常利益又は経常損失 ()	4,149	8.4	1,203	2.9	5,352
特 別 利 益	747	1.5	27	0.1	720
固 定 資 産 売 却 益	281		4		276
投 資 有 価 証 券 売 却 益	463		-		463
そ の 他	3		22		19
特 別 損 失	181	0.4	46	0.1	134
固 定 資 産 除 却 売 却 損	49		46		2
そ の 他	131		-		131
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失 ()	4,716	9.5	1,222	2.9	5,939
法 人 税 等	2,097	4.2	700	1.7	2,798
少 数 株 主 利 益	0	0.0	1	0.0	1
四 半 期 純 利 益 又は四半期純損失 ()	2,618	5.3	523	1.2	3,141

2 - (4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期	前連結会計年度
		(17.4.1~17.12.31)	(16.4.1~17.3.31)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期純利益又は当期純損失		5,642	139
2. 減価償却費		12,516	17,984
3. 減損損失		24	-
4. 連結調整勘定償却額		15	41
5. 貸倒引当金の増減額		12	73
6. 賞与引当金の減少額		747	462
7. 事業再編損失引当金の増減額		212	230
8. 退職給付引当金の減少額		-	911
9. 役員退職慰労引当金の減少額		15	374
10. 受取利息及び受取配当金		460	442
11. 支払利息		258	295
12. 持分法による投資利益		124	105
13. 固定資産除却売却損益		3	1,075
14. 投資有価証券売却損益		438	-
15. 退職給付制度改定に伴う清算未払金の減少額		5	11,251
16. 売上債権の増加額		1,273	467
17. たな卸資産の増加額		181	1,358
18. 仕入債務の増減額		7,148	2,666
19. その他		1,967	1,246
小計		9,803	7,871
20. 利息及び配当金の受取額		490	501
21. 利息の支払額		259	324
22. 法人税等の支払額		1,165	2,193
営業活動によるキャッシュ・フロー		8,868	5,853
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 固定資産の取得による支出		10,569	22,464
2. 固定資産の売却による収入		444	25
3. 投資有価証券の取得による支出		1,319	50
4. 投資有価証券の売却による収入		2,007	-
5. 貸付けによる支出		26	43
6. 貸付金の回収による収入		37	250
7. その他		310	2,680
投資活動によるキャッシュ・フロー		9,737	19,601
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額		29	3,971
2. 長期借入れによる収入		31	11,098
3. 長期借入金の返済による支出		37	10,425
4. 自己株式の取得による支出		41	64
5. 配当金の支払額		1,192	1,193
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,269	3,386
現金及び現金同等物に係る換算差額		2,064	854
現金及び現金同等物の減少額		74	9,506
現金及び現金同等物の期首残高		31,245	40,752
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		2	-
現金及び現金同等物の期末残高		31,172	31,245

(注) 前第3四半期は開示しておりません。

3 製品別売上高

(単位：百万円)

期 別 製品別	当第3四半期 (17.4.1～17.12.31)		前第3四半期 (16.4.1～16.12.31)		増 減 ()		前連結会計年度 (16.4.1～17.3.31)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	比 率	金 額	構 成 比
		%		%		%		%
コ ン デ ン サ	53,114	38.6	47,297	36.2	5,816	12.3	60,789	35.3
フェライト及び応用製品	22,066	16.0	21,949	16.8	116	0.5	27,961	16.2
モ ジ ュ ー ル	27,890	20.3	17,947	13.7	9,943	55.4	24,307	14.1
記 録 製 品	23,030	16.7	23,134	17.7	104	0.5	31,030	18.0
そ の 他 電 子 部 品	11,488	8.4	20,324	15.6	8,835	43.5	28,166	16.4
合 計	137,590	100.0	130,653	100.0	6,936	5.3	172,256	100.0

(単位：百万円)

期 別 製品別	当第3四半期(3ヶ月) (17.10.1～17.12.31)		前第3四半期(3ヶ月) (16.10.1～16.12.31)		増 減 ()	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	比 率
		%		%		%
コ ン デ ン サ	19,907	40.3	15,155	36.0	4,752	31.4
フェライト及び応用製品	7,834	15.9	6,810	16.2	1,023	15.0
モ ジ ュ ー ル	10,179	20.6	6,047	14.4	4,132	68.3
記 録 製 品	7,633	15.4	7,716	18.3	82	1.1
そ の 他 電 子 部 品	3,865	7.8	6,345	15.1	2,479	39.1
合 計	49,420	100.0	42,074	100.0	7,346	17.5

上場会社名 : 太陽誘電株式会社
コード番号 : 6976 (東証 第一部)
代表者 : 代表取締役社長 神崎 芳郎
問合せ窓口 : 経営本部 財務経理部
Tel (03 - 3832 - 0101)

平成18年3月期 第3四半期 連結決算概要

[業績の概要]

期 別 科 目	当第3四半期 (17.4.1 ~ 17.12.31)		前第3四半期 (16.4.1 ~ 16.12.31)		増減		前連結会計年度 (16.4.1 ~ 17.3.31)	
	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	増減比(%)	金額(百万円)	百分比(%)
売上高	137,590	100.0	130,653	100.0	6,936	5.3	172,256	100.0
営業利益	4,580	3.3	3,819	2.9	761	19.9	2,055	1.2
経常利益	5,348	3.9	3,688	2.8	1,660	45.0	1,973	1.1
税引前当期純利益	5,642	4.1	2,485	1.9	3,157	127.0	139	0.1
当期純利益	2,831	2.1	1,636	1.3	1,195	73.1	774	0.4
1株当たり当期純利益	23.74	円	13.71	円			6.58	円
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	22.96	円	13.38	円			-	
研究開発費	5,096	百万円	5,643	百万円	546	9.7	7,581	百万円
設備投資額	10,569	百万円	17,951	百万円	7,382	41.1	22,464	百万円
減価償却費	12,516	百万円	13,209	百万円	692	5.2	17,984	百万円

(注) 1. 百分比は売上高比であります。
2. 前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、当期純損失のため記載しておりません。

期 別 科 目	当第3四半期 [3ヶ月] (17.10.1 ~ 17.12.31)		前第3四半期 [3ヶ月] (16.10.1 ~ 16.12.31)		増減	
	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	増減比(%)
売上高	49,420	100.0	42,074	100.0	7,346	17.5
営業利益	3,683	7.5	813	1.9	4,496	-
経常利益	4,149	8.4	1,203	2.9	5,352	-
税引前当期純利益	4,716	9.5	1,222	2.9	5,939	-
当期純利益	2,618	5.3	523	1.2	3,141	-

	当第3四半期 (17.12.31)	前連結会計年度 (17.3.31)	増減		前第3四半期 (16.12.31)
			金額(百万円)	増減比(%)	
総資産	220,522 百万円	212,231 百万円	8,290	3.9	210,101 百万円
株主資本	152,041 百万円	141,667 百万円	10,374	7.3	141,139 百万円
株主資本比率	68.9 %	66.8 %	2.1 ポイント	-	67.2 %
1株当たり株主資本	1,275.10 円	1,187.69 円	87.41 円	7.4	1,183.26 円

[製品別売上高]

期 別 製品区分	当第3四半期 (17.4.1～17.12.31)		前第3四半期 (16.4.1～16.12.31)		増減		前連結会計年度 (16.4.1～17.3.31)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
コンデンサ	53,114	38.6	47,297	36.2	5,816	12.3	60,789	35.3
フェライト及び応用製品	22,066	16.0	21,949	16.8	116	0.5	27,961	16.2
モジュール	27,890	20.3	17,947	13.7	9,943	55.4	24,307	14.1
記録製品	23,030	16.7	23,134	17.7	104	0.5	31,030	18.0
その他電子部品	11,488	8.4	20,324	15.6	8,835	43.5	28,166	16.4
合計	137,590	100.0	130,653	100.0	6,936	5.3	172,256	100.0

期 別 製品区分	当第3四半期[3ヶ月] (17.10.1～17.12.31)		前第3四半期[3ヶ月] (16.10.1～16.12.31)		増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減比(%)
コンデンサ	19,907	40.3	15,155	36.0	4,752	31.4
フェライト及び応用製品	7,834	15.9	6,810	16.2	1,023	15.0
モジュール	10,179	20.6	6,047	14.4	4,132	68.3
記録製品	7,633	15.4	7,716	18.3	82	1.1
その他電子部品	3,865	7.8	6,345	15.1	2,479	39.1
合計	49,420	100.0	42,074	100.0	7,346	17.5